

# 総代のみなさまへ

第42期総代の任期は2025年6月11日～2026年6月10日まで

第42期 第7号 1月12日



生協ひろしま 理事会

2026年、新しい一年が始まりました。今年も皆さまからのお声を大切にしながら、安全・安心なくらしの実現に向けて、ともに歩んでまいりたいと思います。本年もどうぞよろしくお願いいたします。



## 12月11日開催 第8回理事会の報告

### 理事長挨拶

11月28日から29日にかけて実施した「4生協合同能登半島災害支援お好み焼き隊」の活動では2名の組合員また理事の方々にも参加いただき、現地での支援活動が円滑にすすめられました。

現地では多くの方々から温かいお言葉をいただき、私たちの活動が少しでも被災地の皆さまのお力になったのではないかと感じています。

このような活動を通じて、私たち生協が果たすべき社会的役割を改めて実感するとともに、今後も地域の皆さまとともに歩みをすすめていきたいと考えています。

### <議決事項>

#### 第1号議案 第43回通常総代会（2027年度）の開催日・会場について

2027年に開催される第43回通常総代会の開催日・会場について、承認されました。

開催日：2027年6月8日(火) 午前10時00分開会 午後12時30分閉会(予定)

会 場：NTTクレドホール

開催日については、第41回通常総代会でのアンケート結果から火曜日・水曜日の支持が高いこと、また、日本生協連やコープ共済連、コープCSネットの総会開催日程を考慮した上で決定されました。

会場については、参加総代からは「広島駅周辺での開催を希望する」といった意見も寄せられましたが、多くの総代から「バスセンターから近く利用しやすい」「交通手段の利便性が高い」などの評価をいただいていること、また、運営設備が整っており、控え室や記者会見場、保育室など必要な設備も完備していることから、NTTクレドホールが会場として選定されました。

### <協議事項>

#### 第2号議案 第42回通常総代会（2026年度）上程議案一次案について

2026年に開催される第42回通常総代会の上程議案一次案について、確認されました。

開催要領及び上程議案（一次案）は以下となります。

- (1) 開催日：2026年6月10日(水) 午前10時00分開会 午後12時00分閉会(予定)
- (2) 会 場：NTTクレドホール
- (3) 議 案：第1号議案 2025年度私たちが取り組んだこと  
—2025年度活動報告及び決算報告承認と剰余金処分案決定、監査報告について—  
第2号議案 2026年度私たちが取り組むこと  
—2026年度活動方針及び事業計画と収支予算の決定について—  
第3号議案 公認会計士監査規約の改訂について

第 3 号議案 第 43 期（2026 年度）総代選挙区・定数一次案について

第 43 期総代改選にあたり、総代選挙区・定数一次案について、確認されました。

今回改選する総代の任期は、2026 年度開催の第 42 回通常総代会の翌日から 2027 年度開催の第 43 回通常総代会までとなります。

総代の選挙区は、広島西、広島中、広島北、県北部、東広島、呉、県東部、福山の 8 地区、総代定数一次案は 540 名です。地区別の総代定数一次案は以下となります。

第43期(2026年度)				
地区	地域	総代定数	前年	前年差
広島西	大竹市、廿日市市、佐伯区、西区	92	92	0
広島中	中区、南区、東区、安芸区、府中町、海田町、坂町	98	98	0
広島北	安佐南区、安佐北区、北広島町、安芸太田町	95	94	1
県北部	安芸高田市、三次市、庄原市	28	28	0
東広島	東広島市、三原市大和町、呉市安浦町	50	50	0
呉	呉市、江田島市、熊野町	57	58	-1
県東部	三原市、竹原市、世羅町、尾道市、大崎上島町	40	40	0
福山	福山市、府中市、神石高原町	80	80	0

※基準となる組合員数は、2025 年 12 月末日現在の数値ですが、一次案は 2025 年 10 月末日現在の数値から算出しています。（総代は、組合員 754 人に 1 人の割合となります）

※大崎上島町については、宅配配送の全件が三原支所からの配送となっているため、第 43 期より地区を「東広島」から「県東部」へ変更します。

<報告事項>

第 4 号議案 11 月度組織・事業状況及び決算報告

1. 11 月度決算・事業状況

2025年11月度		損益計算書（単月）				2025/12/5				
		予算:42期予算				単位:千円				
No.	科 目 名	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	計算式	用語説明
A	宅配事業	3,157,851	3,152,890	3,276,097	99.8%	-4,961	96.2%	-123,207		宅配利用金額
B	店舗事業	758,887	790,459	787,949	104.2%	31,572	100.3%	2,511		店舗利用金額
C	供給高(利用高)	3,916,738	3,943,349	4,064,046	100.7%	26,611	97.0%	-120,697	(A+B)	宅配・店舗利用金額
D	供給原価	2,925,561	2,958,455	3,047,925	101.1%	32,894	97.1%	-89,470		商品の販売費用
E	供給剰余金	991,177	984,894	1,016,121	99.4%	-6,283	96.9%	-31,227	(C-D)	商品販売の利益
F	電力供給高	48,523	51,623	43,637	106.4%	3,100	118.3%	7,986		電力事業の収入
G	電力供給原価	53,141	67,735	56,801	127.5%	14,594	119.2%	10,934		電力事業の仕入高
H	電力供給剰余金	-4,618	-16,112	-13,164	-148.9%	-11,494	77.6%	-2,948	(F-G)	電力事業の利益
I	福祉事業収入	119,158	121,045	122,128	101.6%	1,887	99.1%	-1,082		福祉事業の収入
J	福祉事業費用	110,681	109,684	108,747	99.1%	-997	100.9%	937		福祉事業の費用
K	福祉剰余金	8,477	11,361	13,381	134.0%	2,884	84.9%	-2,020	(I-J)	福祉事業の利益
L	共済受託手数料	62,085	62,146	61,900	100.1%	61	100.4%	246		共済受託手数料収入
M	受取手数料	69,838	70,284	65,202	100.6%	446	107.8%	5,082		受取手数料収入
N	その他事業収入	131,923	132,429	127,102	100.4%	506	104.2%	5,328	(L+M)	個配、共済受託などの手数料収入
O	事業総剰余金	1,126,959	1,112,572	1,143,439	98.7%	-14,387	97.3%	-30,867	(E+H+K+N)	事業活動からの利益
P	人件費計	575,987	581,415	562,572	100.9%	5,428	103.3%	18,842		職員給与など
Q	物件費計	545,559	542,770	535,522	99.5%	-2,789	101.4%	7,247		広報費、水道光熱費、家賃、委託料など
R	事業経費	1,121,546	1,124,185	1,098,095	100.2%	2,639	102.4%	26,090	(P+Q)	事業活動からの経費
S	事業剰余金	5,413	-11,612	45,344	-214.5%	-17,025	-25.6%	-56,956	(O-R)	事業活動の利益から経費を引いた利益
T	事業外収益	17,652	21,234	22,432	120.3%	3,582	94.7%	-1,198		財務活動からの利益(家賃収入など)
U	事業外費用	322	6,381	332	1981.6%	6,059	1921.7%	6,049		財務活動からの費用(支払利息など)
V	経常剰余金	22,743	3,241	67,444	14.3%	-19,502	4.8%	-64,203	(S+T-U)	事業全体で得た利益

(参考資料)

宅配事業（利用人数・実利用金額）、店舗事業（来店客数・客単価）は以下となります。

宅配事業(11月1回企画～11月4回企画)								店舗事業(2025年11月度)				
宅配事業	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	店舗事業	本年実績	前年実績	前年差	前年比
利用人数(名)	596,590	590,043	590,730	98.9%	-6,547	99.9%	-687	来店客数(名)	321,029	329,990	-8,961	97.3%
実利用金額(円/人)	5,211	5,263	5,218	101.0%	51	100.9%	45	客単価(円/人)	2,461	2,388	73	103.1%

2025 年 11 月度 損益計算書（単月）の主なポイントについて

＜全体の状況＞

11 月単月の経常剰余金は 324 万円で、予算比 14.3%（予算差－1,950 万円）と大幅に未達成となりました。

4 月～11 月累計の経常剰余金は 2 億 9,082 万円で予算比 86.2%（予算差－4,648 万円）です。

＜商品供給高＞

A 宅配事業：利用人数が予算を下回り、供給高は未達成。（営業日数は前年より 1 日減）

B 店舗事業：客単価が伸び、供給高は予算を達成。

＜収入の状況＞

K 福祉剰余金は予算比 134.0%（予算差＋288 万円）と好調。

N その他事業収入も予算比 100.4%（予算差＋50 万円）と微増。

一方、E 供給剰余金は予算比 99.4%（予算差－628 万円）、H 電力供給剰余金は予算比－148.9%（予算差－1,149 万円）で予算を下回りました。

結果として、O 事業総剰余金は予算比 98.7%（予算差－1,438 万円）となりました。

＜支出の状況＞

P 人件費計：予算比 100.9%（予算差＋542 万円）と予算を超過。

Q 物件費計：予算比 99.5%（予算差－278 万円）と予算内で執行。

R 事業経費は、予算比 100.2%（予算差＋263 万円）で支出予算を上回りました。

これにより、S 事業剰余金は予算比－214.5%（予算差－1,702 万円）となりました。

＜事業外損益の状況＞

T 事業外収益：予算比 120.3%（予算差＋358 万円）、U 事業外費用：予算比 1,981.6%（予算差＋605 万円）。

＜特記事項＞

※H 電力供給剰余金は、仕入れの G 電力供給原価が契約者により検針日が異なるため、決算時点で数値にブレが生じます。予算に対してマイナスが大きくなっていますが、12 月以降ではプラスに転じる見込みです。

※U 事業外費用の増加は、コープ CS ネットへ雇用保険料の未納付分（600 万円）を返還しています。

2025 年 4 月～2025 年 11 月の累計実績は以下となります。

2025年4年度～2025年11月度				損益計算書（累計）				2025/12/5		
				予算:42期予算		単位:千円				
No.	科 目 名	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	計算式	用語説明
A	宅配事業	26,599,420	26,615,563	26,513,899	100.1%	16,143	100.4%	101,665		宅配利用金額
B	店舗事業	6,209,933	6,392,435	6,117,853	102.9%	182,502	104.5%	274,582		店舗利用金額
C	供給高(利用高)	32,809,353	33,007,998	32,631,751	100.6%	198,645	101.2%	376,247	(A+B)	宅配・店舗利用金額
D	供給原価	24,513,681	24,724,612	24,460,456	100.9%	210,931	101.1%	264,157		商品の販売費用
E	供給剰余金	8,295,672	8,283,386	8,171,295	99.9%	-12,286	101.4%	112,090	(C-D)	商品販売の利益
F	電力供給高	454,599	454,287	438,199	99.9%	-312	103.7%	16,088		電力事業の収入
G	電力供給原価	444,688	476,030	456,786	107.0%	31,342	104.2%	19,244		電力事業の仕入高
H	電力供給剰余金	9,911	-21,743	-18,587	-219.4%	-31,654	83.0%	-3,156	(F-G)	電力事業の利益
I	福祉事業収入	963,231	984,894	958,749	102.2%	21,663	102.7%	26,145		福祉事業の収入
J	福祉事業費用	884,107	889,524	883,160	100.6%	5,417	100.7%	6,364		福祉事業の費用
K	福祉剰余金	79,124	95,370	75,589	120.5%	16,246	126.2%	19,781	(I-J)	福祉事業の利益
L	共済受託手数料	495,964	496,460	494,486	100.1%	496	100.4%	1,974		共済受託手数料収入
M	受取手数料	547,214	564,049	528,492	103.1%	16,835	106.7%	35,557		受取手数料収入
N	その他事業収入	1,043,178	1,060,509	1,022,977	101.7%	17,331	103.7%	37,531	(L+M)	個配、共済受託などの手数料収入
O	事業総剰余金	9,427,885	9,417,521	9,251,275	99.9%	-10,364	101.8%	166,247	(E+H+K+N)	事業活動からの利益
P	人件費計	4,595,714	4,694,324	4,500,159	102.1%	98,610	104.3%	194,165		職員給与など
Q	物件費計	4,652,068	4,591,750	4,350,211	98.7%	-60,318	105.6%	241,539		広報費、水道光熱費、家賃、委託料など
R	事業経費	9,247,782	9,286,075	8,850,370	100.4%	38,293	104.9%	435,705	(P+Q)	事業活動からの経費
S	事業剰余金	180,103	131,447	400,905	73.0%	-48,656	32.8%	-269,458	(O-R)	事業活動の利益から経費を引いた利益
T	事業外収益	159,750	194,524	208,464	121.8%	34,774	93.3%	-13,940		財務活動からの利益(家賃収入など)
U	事業外費用	2,539	35,144	2,635	1384.2%	32,605	1333.7%	32,509		財務活動からの費用(支払利息など)
V	経常剰余金	337,314	290,827	606,734	86.2%	-46,487	47.9%	-315,907	(S+T-U)	事業全体で得た利益

2. 新支所建設の進捗状況及び今後の予定について

新東広島支所の<sup>しゅんこう</sup>竣工・建物引渡し、開所までの対応、コーぷらざ八本松、光南支所の進捗状況及び今後の予定について確認されました。

①新東広島支所

日 付	内 容
12 月 26 日	建物引渡し
2026 年 1 月末	開所式（組織内）
1 月 31 日～2 月 1 日	引越し作業
2 月 2 日	新東広島支所 稼働予定
3 月 31 日	現東広島支所 契約満了

②コーぷらざ八本松

日 付	内 容
2026 年 2 月 28 日	建築工事竣工（東広島市へ報告）
3 月 20 日	外構工事竣工（引渡し）
3 月下旬	補助金額確定通知受領
4 月 1 日	コーぷらざ八本松 開所
4 月上旬	レセプション（仮）開催予定

③光南支所

日 付	内 容
10 月 1 日	本格工事着工
2026 年 5 月 29 日	竣工・引渡し予定
7 月上旬	光南支所 稼働予定
9 月 30 日	出島支所 契約満了

## 第5号議案 11月度一般活動報告について

### 1. 内部統制・グループ会社報告

11 年度の内部統制（法令遵守事項、商品お申し出、車両事故、労働災害、各種事故、ヘルプライン、残業など）、グループ会社（コープサービス、コープハウジング、ハートコープ、ハートランド）の事業内容について報告、確認されました。

### 2. 第 42 期（2025 年度）総代懇談会終了報告「まとめ」について

総代懇談会の出席状況について、総代人数 537 名、出席人数 371 名、出席率 69.1%であることが確認されました。前年と比較すると、出席人数は 2 名減、出席率は 0.4%減となりました。

地区別出席人数は以下となります。

地区	広島西	広島中	広島北	県北部	東広島	呉	県東部	福山	計
総代人数	92	98	93	28	50	57	40	79	537
出席人数	54	69	61	27	33	44	28	55	371
出席率	58.7%	70.4%	65.6%	96.4%	66.0%	77.2%	70.0%	69.6%	69.1%

アンケートや分散会の声については「まとめ」として、「総代のみなさまへ」第 6 号と一緒にメールもしくは郵送しました。

### 3. 第 43 期（2026 年度）総代改選の地区選挙管理委員の選出について

第 43 期（2026 年度）地区選挙管理委員の選出について、確認されました。

地区選挙管理委員は、総代選挙規約に基づき、総代選挙に関する事務をおこないます。

委員は総代の選挙区ごとに 3 名を選出し、そのうち 1 名を委員長とします。

委員長は中央選挙管理委員として、全体の選挙実務の管理をおこないます。

### 4. 4 生協合同能登半島災害支援お好み焼き隊 活動報告

11 月 28 日から 29 日にかけて実施した「4 生協合同 能登半島災害支援お好み焼き隊」の活動について確認されました。

今回の活動では、4 つの生協が協力し、それぞれの地域の特色を活かしたメニューが提供されました。生協ひろしまは「お好み焼き」、コープおおいたは「鶏めし・とり天セット」、コープやまぐちは「瓦そば」、コープいしかわは「お菓子セット」を準備し、被災地の皆さんへ温かい食事をお届けされました。生協ひろしまでは、広島名物のお好み焼きを約 528 食提供し、多くの方々に喜んでいただけました。

### 【文書報告】

1. コープ商品の改廃情報（2026 年 1 月～2026 年 3 月）として、33 品目が報告されました。
2. 組合員活動報告、地域連携活動報告、各会議議事録が報告されました。



## インフォメーション

### ★今年も能登半島の被災地へお好み焼き隊が支援活動に行きました！

11月28日(金)、29日(土)に組合員5名、役職員5名でお好み焼き528食を提供しました。今もなお復旧作業が続く中、仮設住宅からも多くの方に来ていただき大変喜ばれていました。

当日は、コープやまぐち(瓦そば)、コープおおいた(鶏めし、とり天)、コープいしかわ(お菓子)と一緒に活動しました。

「広島からわざわざありがとう」「久しぶりにこんな暖かいものを食べられて本当にうれしい」「ソースの香りが食欲をそそるね！」などの心温まるお言葉を多数いただきました。被災された方々へ少しでも元気と温もりをお届けできたのではないかと思います。



天候にも恵まれ長蛇の列



大量のキャベツの千切り



心を込めて焼きました

### ★子育て応援イベント「ちゅきちゅきひろば in 無印良品」を開催！

12月3日(水)、広島アルパークで「無印良品」と協力して開催しました。平日にもかかわらず、多くの親子が来場し、ハイハイよちよちレース、絵本の読み聞かせ、手作りおもちゃ、手形足形アート、クリスマスフォト、離乳食試食など、クリスマスムードのなか親子で楽しいひと時を過ごしていただきました。



ハイハイよちよちレース



手形足形アート



クリスマスフォト

#### 【参加者の声】

- ・なかなか外出する機会がなかったので、気分転換になった。
- ・いろいろなブースがあって、子供と一緒に楽しめました。
- ・離乳食も国産へのこだわりや生産工場の話聞いて大変参考になった。
- ・にぎわっていて楽しい雰囲気が味わえた。



離乳食の試食コーナー

## ★「生協ひろしまポイント」失効前にぜひご利用ください。

ポイントの有効期限は【最大2年間】です。2024年度（2024年4月～2025年3月）に貯まったポイントは、2026年3月末（宅配：3月4回企画、店舗：3月31日）をもって失効します。ぜひ失効前にご利用ください。

※店舗の場合は、500ポイント貯まった時点で、レジにて500円分の『ポイント券』をその都度発券しております。2024年度（2024年4月～2025年3月）に貯まったポイントは、2026年3月31日がポイント有効期限となり、500ポイントに満たない場合は失効となります。

不明な点等ございましたら店舗のサービスカウンター、または組合員サービスセンター（0120-500-935）までお問合せください。



### 《失効予定ポイントの確認方法》

宅配：「商品お届け表兼請求書」のポイントのご案内欄をご確認ください。

ポイントのご案内			
前回ポイント残高	獲得ポイント	ご使用ポイント	残高ポイント
1,725 P	1 P	0 P	1,726 P
《お知らせ》			
宅配ポイントのお知らせ：1,726ポイント（2025年11月28日現在）			
店舗ポイントのお知らせ：12ポイント（2025年11月28日現在）			
ポイントの有効期限は最大2年間です。			
※2026年3月4回企画で失効になるポイントは、284ポイントです。			
＜獲得ポイント明細＞		＜ご使用ポイント明細＞	
ポイント明細	ポイント数	ポイント明細	ポイント数
ご利用ポイント	1 P		

ココを確認!

店舗：2026年2月1日より、レシートに「失効予定ポイント」と「失効予定日」が表示されます。

*****ポイント情報印字開始*****		
200円で	1.0x	ポイント
ポイント明細		
1.0x	¥860	¥860
ポイント対象		¥860
獲得ポイント明細		
お買上ポイント		4 P
合計獲得ポイント		4 P
前回ポイント		137 P
総ポイント		141 P
-----本部付与ポイント(上)-----		
失効予定ポイント		96 P
失効予定日		2026/3/31
-----本部付与ポイント(下)-----		
組合員NO		

ココを確認!

## 第43期総代募集について

第42期総代の任期は2026年6月10日までとなります。継続を希望される方はあらためて申し込みをお願いします。ワクワク通信2月号（2月2日～配布）にて第43期総代募集のお知らせを掲載する予定です。

